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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Экономика Рос-

сийской Федерации в значительной мере зависит от использования природных

ресурсов, в том числе от добычи и продажи нефти. Магистральный трубопровод-

ный транспорт является важнейшей составляющей топливно-энергетического

комплекса России. Значимость трубопроводного транспорта для Российской Фе-

дерации определяется значительной удаленностью основных месторождений

нефти от потребителей, а также высокой долей нефти и нефтепродуктов в экс-

портном балансе России. Российская Федерация занимает второе место по экс-

порту нефти в мире после Саудовской Аравии. Средства, поступающие от нало-

гообложения нефтяного экспорта, составляют одну из основных доходных статей

государственного бюджета.

Ценность российской минерально-сырьевой базы зависит не только от при-

меняемых технологий разведки и добычи полезных ископаемых, но и от их

успешной транспортировки потребителям. Появление на карте новых направле-

ний сбыта энергоресурсов в целях обеспечения ими индустрии неизбежно ставит

вопрос их физической доставки. В связи с этим необходимы как строительство

новых трубопроводов, так и реконструкция и модернизация уже действующих.

Правоотношения по строительству трубопроводов имеют юридическую форму

договорного обязательства, от адекватности правового и договорного регулиро-

вания которого зависит качество создаваемых, реконструируемых и модернизиру-

емых объектов, а следовательно, и эффективность транспортировки энергоресур-

сов.

Актуальность избранной темы обусловлена также изменениями, которые в

последние годы произошли в законодательстве. В правоотношениях при строи-

тельстве магистральных нефтепроводов присутствует ведомственный подход, а

также необоснованное вмешательство в их деятельность не уполномоченных на

то лиц. Анализа требуют новые подходы судов к разрешению вопросов, возника-

ющих в сфере строительства магистральных нефтепроводов. Указанная выше со-
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циальная значимость, противоречивое состояние национальных правовых актов и

правоприменительной практики обусловливают важность нашего исследования.

В настоящее время принципы и нормы права, содержащиеся в формах

национального и (или) международного права, реализующихся в государстве, по

целому ряду объективных и субъективных причин недостаточны для регулирова-

ния фактических многообразных и развивающихся правоотношений, в т.ч. право-

отношений в сфере строительства магистральных нефтепроводов. Правовое регу-

лирование правоотношений в сфере строительства магистральных нефтепроводов

не является самодостаточным и эффективным, что требует его дополнения, в

частности, индивидуальным договорным регулированием. Правовыми регулято-

рами выступают, в частности, принципы и нормы права, индивидуальными регу-

ляторами, например, индивидуальные (частные) договоры.

Потребность изучения договора на строительство магистральных нефтепро-

водов и практики его осуществления в современных условиях обусловливается

противоречивым состоянием действующих национальных правовых актов в этой

сфере, например в части определения предмета договора на строительство маги-

стральных нефтепроводов, а также необходимостью расширения правового и ин-

дивидуального регулирования отдельных специфичных фактических правоотно-

шений. В нормах ГК РФ о строительном подряде не отражается специфика возво-

димого по договору объекта, а также специфика прав и обязанностей сторон по

договору на выполнение работ по возведению объектов капитального строитель-

ства и опасных производственных объектов. Необходимо также отметить, что в

силу особого отраслевого и ведомственного регулирования в договоре на строи-

тельство магистрального нефтепровода имеются существенные особенности

субъектного состава, а также особенности формирования условий о цене, сроках,

объекте строительства, выступающего опасным производственным объектом.

Актуальность и научно-практическое значение работы определяется не-

сколькими аспектами:

– во-первых, в правовом аспекте настоящая работа является одним из пер-

вых комплексных исследований, направленных на ликвидацию пробелов право-
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вого и индивидуального договорного регулирования правоотношений в сфере

строительства магистральных нефтепроводов;

– во-вторых, в доктрине гражданского и предпринимательского права до

настоящего времени не разработаны понятия предмета договора на строительство

магистральных нефтепроводов и его содержания;

– в-третьих, в правоприменительной практике существуют противоречия в

толковании понятий и категорий договорных обязательств в сфере строительства

магистральных нефтепроводов.

Указанные обстоятельства обусловили выбор темы и методику исследова-

ния. Отсутствие единого подхода в науке гражданского права к разрешению ука-

занных проблем требует совершенствования правового и индивидуального регу-

лирования отдельных видов правоотношений, включая правоотношения в сфере

строительства магистральных нефтепроводов.

Степень разработанности темы. Проблемы теории и практики

осуществления подрядных правоотношений, совершенствования их правового и

индивидуального регулирования находились под пристальным вниманием

ученых.

В советский период вопросам договора на капитальное строительство были

посвящены коллективные и индивидуальные монографии (Р.С. Ажимов, О.С.

Иоффе, В.А. Кабатов, А.А. Собчак, Ю.К. Толстой, А.П. Ткач, В.Ф. Чигир и др.), в

которых были представлены результаты изучения как самого договора на капи-

тальное строительство, так и смежных с ним договорных форм сотрудничества.

С принятием нового ГК РФ проблемы теории гражданско-правового

регулирования общественных отношений в сфере строительства в той или иной

степени разрабатывали: В.К. Андреев, И.В. Архипов, Ю.Г. Басин, В.А. Белов, В.С.

Белых, М.И. Брагинский, Е.В Вавилин, В.В. Витрянский, А.В. Габов,

Т.М. Гандилов, О.А. Городов, Е.Н. Губин, В.В. Ершов, С.И. Занковский,

Г.М. Заяханов, Н.И. Косякова, М.И. Клеандров, Е.Б. Козлова, О.А. Красавчиков,

И.О. Краснова, В.В. Кулаков, П.Г. Лахно, В.С. Мельников, В.В. Меркулов,

С.Н. Мокров, Т.Н. Нешатаева, П.С. Озеров, Ю.В. Романец, Р.Н. Салиева,
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Л.И. Семенова, М.К. Сулейменов, А.П. Фоков, Ю.И. Фроловская,

И.И. Харитошин, А.Е. Черноморец, Л.В. Щенникова и др. В работах указанных

авторов затрагиваются отдельные проблемы договора строительного подряда и

некоторые его элементы. Однако правовое и индивидуальное регулирование

правоотношений, возникающих в сфере строительства магистральных

нефтепроводов, с точки зрения уяснения особенностей предмета договора и

самого магистрального нефтепровода как объекта правового регулирования в

целом комплексно не исследовалось. Это обстоятельство позволяет при изучении

данных правоотношений использовать научно-теоретические наработки как

советского, так и современного российского этапа развития гражданско-правовой

науки, а также практический материал и статистические данные за период 2009–

2020 гг.

Отдельные аспекты правового и индивидуального регулирования правоот-

ношений в нефтегазовом комплексе исследовались К.Т. Анисиной, М.М. Бабиче-

вой, В.С. Белых, Е.А. Гаврилиной, О.Г. Закиевой, Л.А. Заславской, К.В. Корепа-

новым, М.И. Клеандровым, Р.А. Курбановым, А.С. Лалетиной, Б.А. Лисковцом,

Е.Ю. Мазковым, Д.Е. Медведевым, А.А. Поповым, В.В. Романовой,

Р.Н. Салиевой и др. Правоотношения по строительству магистральных нефтепро-

водов не находились в центре внимания указанных авторов, и они обращали вни-

мание в своих исследованиях на: а) правоотношения в сфере недропользования и

эксплуатации трубопроводного транспорта; б) аспекты правового регулирования

и развития предпринимательства в нефтегазовом комплексе России; в) правовое

регулирование разведки и разработки нефти и газа на территории страны или ее

континентальном шельфе; г) проблемы договорных отношений по добыче и

транспортировке нефти и газа; д) вопросы правового регулирования инвестици-

онной деятельности в рассматриваемой сфере.

В последнее время появились работы, специально посвященные правовому

регулированию работ по строительству магистральных нефтепроводов, вместе с

тем в проведенных исследованиях отражены лишь отдельные аспекты договор-

ных отношений в сфере строительства магистральных нефтепроводов. Так,
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К.Т. Анисина рассматривает преимущественно содержание договора на строи-

тельство магистральных нефтепроводов и не уделяет внимание таким проблемам,

как заключение, действительность, изменение и расторжение договора, не анали-

зирует данный договор как сделку и обязательственное правоотношение. В.В. Ро-

манова, несмотря на несомненный вклад, заключающийся в детальном анализе

содержания договоров на строительство и модернизацию энергетических объек-

тов, не рассматривает специфику договоров на строительство магистральных

нефтепроводов. Д.Е. Медведев преимущественно обращает внимание на исследо-

вание модели гражданско-правового регулирования отношений, возникающих

при строительстве объектов нефтегазовых производств. При этом автор не уделя-

ет внимания нормативной конкретизации договорных отношений на строитель-

ство магистральных нефтепроводов. О.Г. Закиева и К.В. Корепанов в своих дис-

сертационных исследованиях рассмотрели гражданско-правовые и публично-

правовые аспекты транспортировки нефти и газа трубопроводным транспортом и

магистрального нефтепровода как объекта гражданских прав, что представляет

несомненный научный интерес, но их работы посвящены юридическим аспектам

иных этапов деятельности по транспортировке нефти и газа. В них не рассматри-

ваются договорные отношения, направленные на создание магистральных нефте-

проводов.

Таким образом, актуальная всесторонняя научная оценка и теоретический

анализ проблем правового и индивидуального регулирования правоотношений,

возникающих в сфере строительства магистральных нефтепроводов, позволит

дать верную оценку правового положения участников соответствующих

правоотношений, выявить особенности их правового и индивидуального

регулирования.

Цель диссертационного исследования заключается в разработке и обос-

новании цивилистического представления о правовом и индивидуальном дого-

ворном регулировании правоотношений в сфере строительства магистральных

нефтепроводов, выработке теоретических положений о характерных признаках,

существенных условиях договора на строительство магистральных нефтепрово-
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дов, а также разработке предложений, направленных на совершенствование пра-

вового и индивидуального регулирования правоотношений в рассматриваемой

сфере.

Для реализации указанной цели следует решить задачи:

показать генезис и эволюцию регулирования правоотношений в сфере

строительства магистральных нефтепроводов;

определить понятие и природу договора на строительство маги-

стральных нефтепроводов;

выявить особенности заключения, изменения и расторжения договора

на строительство магистральных нефтепроводов;

исследовать взаимосвязь гражданских, земельных, административных

правоотношений, складывающихся при строительстве магистрального нефтепро-

вода и их влияние на недействительность договора;

установить систему юридических фактов, предшествующих заключению

договора на строительство магистрального нефтепровода;

установить субъектный состав договора на строительство магистраль-

ных нефтепроводов и предложить пути правового и индивидуального регулиро-

вания требований к подрядчикам и субподрядчикам, осуществляющих их строи-

тельство;

определить место магистрального трубопровода в системе объектов

гражданских прав и соотношение предмета договора на строительство маги-

стрального трубопровода с субъективными обязанностями сторон по выработке

проектной и технической документации на данное строительство.

Объектом диссертационного исследования являются правоотношения,

возникающие в процессе строительства магистральных нефтепроводов, а также

регулирующие их принципы и нормы гражданского права.

Предмет диссертационного исследования включает в себя содержащиеся

в российских правовых актах принципы и нормы права, регулирующие правоот-

ношения в сфере строительства магистральных нефтепроводов; судебную практи-
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ку применения этих принципов и норм; выраженные в доктрине научные пред-

ставления об исследуемой проблематике, а также практику договорной работы в

данной сфере.

Методологической основой диссертационного исследования являются

общефилософский диалектический метод познания, общенаучные (описание,

сравнение, анализ, синтез, индукция, дедукция, обобщение, классификация) и

частнонаучные (историко-правовой, формально-юридический, сравнительно-

правовой, структурно-функциональный) методы познания.

Теоретическую основу исследования составили труды дореволюционных,

советских и современных исследователей проблем:

обязательственного права: Т.Е. Абовой, В.К. Андреева, О.А. Беляе-

вой, В.С. Белых, Е.В Вавилина, В.В. Витрянского, А.В. Габова, О.А. Городова,

В.П. Грибанова, В.В. Ершова, В.В. Зайцева, С.И. Занковского, С.А. Зинченко,

О.С. Иоффе, А.Ю. Кабалкина, М.И. Клеандрова, Е.Б. Козловой, О.А. Красавчико-

ва, В.В. Кулакова, Н.В. Курамжиной, В.В. Лисицына, Я.М. Магазинера, О.В. Ма-

карова, Д.И. Мейера, В.В. Меркулова, И.Б. Новицкого, В.А. Ойгензихта, К.П. По-

бедоносцева, И.А. Покровского, А.А. Попова, В.В. Ровного, Ю.В. Романца,

В.А. Рясенцева, О.Н. Садикова, А.П. Сергеева, В.И. Синайского, Е.А. Суханова,

Ю.К. Толстого, М.Ю. Челышева, У.Б. Филатовой, А.Е. Шерстобитова, Г.Ф. Шер-

шеневича, Л.В. Щенниковой и др.;

правового и индивидуального регулирования договора подряда: М.И.

Брагинского, В.П. Бугорского, В.В. Витрянского, О.А. Городова, В.В. Ершова,

Г.М. Заяханова, К.Р. Нигматулина, С.Н. Мокрова, О.Е. Мохова, В.Ф. Попондопу-

ло, Д.Н. Селедчика и др.;

правового и индивидуального регулирования правоотношений в сфе-

ре строительства магистральных нефтепроводов: К.Т. Анисиной, О.Г. Закиевой,

К.В. Корепанова, Р.А. Курбанова, Д.Д. Лагофета, В.В. Романовой, Р.Н. Салиевой,

М.К. Сулейменова, Д.Н. Шмелева и др.

Эмпирическую основу диссертационного исследования составили акты

индивидуального регулирования, образующие судебную практику, и акты

10

толкования норм права Верховным Судом РФ и Высшим Арбитражным Судом

РФ; правореализационная практика заказчиков и подрядчиков строительства

магистральных нефтепроводов. В ходе научного исследования были

проанализированы более 120 судебных решений арбитражных судов и судов

общей юрисдикции, в которых рассматривались спорные вопросы договорной

практики осуществления отношений по строительству магистральных

нефтепроводов, исследовано более 35 договоров на строительство магистральных

нефтепроводов. Автор принимал непосредственное участие в подготовке проектов

таких договоров.

Научная новизна диссертационной работы определяется исследованием

правового и индивидуального договорного регулирования правоотношений в сфе-

ре строительства магистральных нефтепроводов и состоит в обосновании теоре-

тических положений о природе договора на строительство магистральных нефте-


[…]


ворным отношениям, складывающимся при заключении данного вида договора;

д) особый порядок заключения договора на строительство магистрального нефте-

провода; г) объект, которым является магистральный нефтепровод как линейный

объект топливно-энергетического комплекса, – отдельный вид индивидуально-

определенной, неделимой сложной недвижимой вещи в энергетической сфере,

относящейся к категории опасного производственного объекта.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Исследование вопросов правового и индивидуального договорного регули-

рования правоотношений в сфере строительства магистральных нефтепроводов и

особенностей его реализации в современных условиях позволяет сформулировать

определенные выводы и предложения, направленные на совершенствование пра-

вового и индивидуального регулирования указанных обязательственных правоот-

ношений и практики его осуществления в процессе строительства магистральных

нефтепроводов как элемента топливно-энергетического комплекса Российской

Федерации.

Эволюция развития правового и индивидуального договорного регулирова-

ния правоотношений в сфере строительства магистральных нефтепроводов непо-

средственно обусловлена историческими этапами их строительства в России.

Данное обстоятельство позволяет выделить шесть этапов формирования системы

нефтепроводного транспорта в России, которые берут начало с 1896 г. и продол-

жаются по настоящее время. На начальных этапах регулирование правоотноше-

ний в сфере строительства магистральных нефтепроводов основывалось на пра-

вовом и преимущественно индивидуальном договорном регулировании, а в совет-

ский период приоритет отдавался правовому регулированию данных правоотно-

шений.

Анализ многообразных подходов к определению понятия договора подряда

на капитальное строительство позволил автору сформулировать собственное ви-

дение договора на строительство магистральных нефтепроводов, в основе которо-

го лежат как общие, так и специальные признаки. Общие признаки имеют значе-

ния для характеристики любого вида договора подряда, в том числе и договора на

строительство магистральных нефтепроводов как индивидуального регулятора

обязательственных правоотношений в указанной сфере. Специальными призна-

ками являются такие признаки, которые характеризуют специфику указанного

вида договора.

Изучение договора на строительство магистральных нефтепроводов как

юридического факта автор строит на основе анализа, во-первых, значения данного
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гражданско-правового договора для развития экономического оборота и совер-

шенствования товарно-денежных отношений; во-вторых, характеристики догово-

ра как волевого акта двух или более лиц; в-третьих, свободы договора подряда на

строительство магистральных нефтепроводов; в-четвертых, элементов содержа-

ния данного договора; в-пятых, формы договора на строительство магистральных

нефтепроводов; в-шестых, видовой характеристики данного договора. Это позво-

лило всесторонне рассмотреть указанный договор, отметить пути совершенство-

вания его правового регулирования и практики осуществления. Анализ позволил

предложить пути совершенствования судебной практики рассмотрения споров в

области заключения, исполнения и прекращения действия договора на строитель-

ство магистральных нефтепроводов как индивидуального регулятора обязатель-

ственных правоотношений в указанной сфере.

Значимое место в работе занимает вопрос исследования действительности и

недействительности договора на строительство магистральных нефтепроводов.

Автор выделяет общие и специальные условия действительности договора.

К числу общих условий действительности следует отнести: а) законность догово-

ра; б) способность сторон договора быть субъектами данного обязательственного

правоотношения; в) соответствие воли и волеизъявления сторон той цели, кото-

рую они преследуют при осуществлении договора; г) соблюдение требуемой по

закону формы договора. Специальными условиями действительности договора на

строительство магистральных нефтепроводов следует признать: а) утверждение

технических условий строительства магистрального нефтепровода; б) соблюдение

экологических условий проекта строительства магистрального нефтепровода;

в) соблюдение условий промышленной безопасности проекта строительства ма-

гистрального нефтепровода; г) предоставление земельного участка для реализа-

ции указанного договора. Нарушение общих и специальных условий действи-

тельности договора на строительство магистральных нефтепроводов влечет его

недействительность (ничтожность и оспоримость).

Нарушение условий действительности договора на строительство маги-

стральных нефтепроводов может влечь следующие виды ничтожности указанного
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договора: противозаконность договора, заключение договора с целью, противной

основам правопорядка и нравственности, мнимость и притворность договора. В

свою очередь нарушение условий действительности договора на строительство

магистральных нефтепроводов может влечь оспоримость рассматриваемого дого-

вора: нарушение правоспособности юридического лица или превышение его пол-

номочий при заключении договоров, заключение договора с пороком воли или

волеизъявления (неспособность лицом, действующим от имени юридического ли-

ца, понимать значение своих действий или руководить ими; нахождение лица под

влиянием заблуждения, обмана, угрозы, насилия, злонамеренного соглашения

представителя одной стороны с другой стороной или стечения тяжелых обстоя-

тельств для юридического лица или его представителя). Нарушение специальных

условий действительности договора на строительство магистральных нефтепро-

водов влечет недействительность указанного договора. Эта недействительность

является ничтожностью договора, если закон не устанавливает, что такой договор

оспорим.

Хотя судебная практика исходит из непризнания ничтожности договора при

отсутствии технической документации на выполнение подрядных работ, автор

подчеркивает, что данные положения неприменимы для рассматриваемого вида

договоров, так как, во-первых, техническая документация нуждается в утвержде-

нии в соответствии с градостроительным законодательством, во-вторых, отражает

содержание и объем предмета договора на строительство магистральных нефте-

проводов, что вытекает из практики заключения подобного вида договоров. Дан-

ное обстоятельство требует совершенствования судебной практики рассмотрения

данной категории гражданских дел.

Соблюдение экологического законодательства при проектировании строи-

тельства магистральных нефтепроводов, а также контроль за строительством со

стороны органов государственного экологического контроля ставят в зависимость

действительность заключенного договора на строительство магистральных

нефтепроводов и могут служить основанием признания данного договора ни-

чтожным в соответствии со ст. 168 ГК РФ. Подобным специальным основанием
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признания рассматриваемого договора недействительным является условие обес-

печения безопасности при производстве строительных работ.

Особенностью заключения государственного контракта на строительство

магистральных нефтепроводов является наличие организационных предпосылок

заключения данного договора (контракта). К числу организационных предпосы-

лок заключения договора на строительство магистральных нефтепроводов следу-

ет отнести: а) получение разрешения на осуществление строительства маги-

стральных нефтепроводов; б) соблюдение технических условий строительства ма-

гистрального нефтепровода; в) соблюдение экологических условий проекта стро-

ительства магистрального нефтепровода; г) соблюдение условий промышленной

безопасности проекта строительства магистрального нефтепровода; д) предостав-

ление земельного участка под строительство соответствующего содержанию до-

говора строительного подряда.

Стороны договора на строительство магистральных нефтепроводов обла-

дают спецификой, обусловленной особенностями правового регулирования дан-

ных обязательственных правоотношений. Заказчиком в указанном договоре могут

выступать, во-первых, инвестор строительства, во-вторых, инвестор строитель-

ства магистрального нефтепровода и инженерной организации, отношения между

которыми регулируются договором поручения либо агентским договором, в-

третьих, заказчиком строительства магистральных нефтепроводов может высту-

пать исключительно инженерная организация. Таким образом, сторона заказчика

в договорах на строительство магистральных нефтепроводов может выглядеть

следующим образом: инвестор-заказчик – подрядчик; инвестор – инженерная ор-

ганизация (заказчик) – подрядчик; пользователи объектов капитальных вложений

– инженерная организация-заказчик – подрядчик. Субъектный состав договора на

капитальное строительство магистральных нефтепроводов со стороны заказчика,

таким образом, складывается из трех видов юридических лиц: инвестор-заказчик,

пользователь объекта капитального вложения и инженерная организация-

заказчик.
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Подрядчиком в договоре на строительство магистральных нефтепроводов

выступают предприниматели: во-первых, независимо от форм собственности

строительно-монтажные, строительные, проектно-строительные и другие органи-

зации и предприятия; во-вторых, их филиалы в виде строительных управлений,

монтажные управления и т.п., руководители которых от имени юридического ли-

ца заключают такой договор, позволяющие филиалу непосредственно выполнять

функции подрядчика.

В диссертационном исследовании различаются элементы содержания граж-

данско-правового обязательства и элементы содержания самого договора как ин-

дивидуального регулятора обязательственных правоотношений в сфере строи-

тельства магистральных нефтепроводов. Обязательственное отношение как любое

общественное отношение в своей структуре имеет субъект, объект, содержание

(субъективные права и юридические обязанности) и юридический факт. В свою

очередь договор на строительство магистральных нефтепроводов, как соглашение

двух или более лиц об индивидуальном регулировании установления, изменения

или прекращения гражданских правоотношений, должен оперировать таким эле-

ментом его содержания, как предмет.

Предмет договора на строительство магистральных нефтепроводов облада-

ет комплексом особенностей, обусловленных его структурой: а) имущество, непо-

средственно предназначенное для транспортировки нефтепродуктов (основное

имущество); б) имущество, предназначенное для обслуживания основного иму-

щества магистрального нефтепровода. Автор считает, что магистральный нефте-

провод является единым недвижимым имущественным комплексом и сложной

вещью, что подтверждается, во-первых, тем, что в настоящее время законодатель

идет по пути признания единого имущественного комплекса как неделимой вещи

(ч. 2 ст. 133.1 ГК РФ); во-вторых, отдельные составные части имущественного

комплекса могут быть объектами вещных прав, что не меняет их предназначения

как составной части магистрального нефтепровода; в-третьих, хотя магистраль-

ный нефтепровод может быть неотделим от владеющего им одного хозяйствую-

щего субъекта, однако он может принадлежать и различным хозяйствующим
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субъектам, что не меняет его юридического режима – единого имущественного

комплекса; в-четвертых, закон не запрещает куплю-продажу, залог, аренду или

совершение иных сделок с частью имущества, входящего в единый имуществен-

ный комплекс.
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