ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертацию Климана Юрия Александровича

на тему: «Правовое и индивидуальное договорное регулирование правоотношений в сфере строительства магистральных нефтепроводов», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 – гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право (юридические науки)

Потребность непрерывного совершенствования правового регулирования обязательственных правоотношений является объективным процессом, отражающим постоянно трансформирующимися отношениями экономического оборота. Не обходит стороной эти объективные процессы и отношения в сфере строительства магистральных нефтепроводов, которые играют весьма значимую роль для развития экономики России, обеспечения ее энергетической безопасности, поддержания внешнеторгового баланса страны, пополнения бюджета государства.

Диссертационное исследование имеет выраженную практическую направленность как для экономики, так и для решения важной проблемы – защиты интересов субъектов правоотношений в сфере строительства магистральных нефтепроводов.

Заслуживает безусловной положительной оценки тот факт, что проделав серьезное теоретическое исследование, автор предлагает конкретные направления изменения и дополнения действующего законодательства.

Исследование проблем правового и индивидуального договорного регулирования правоотношений в сфере строительства магистральных нефтепроводов позволяет сформировать новые подходы к расширению регулятивного воздействия на правоотношения, возникающие в сфере данного вида строительства и в целом в сфере регламентации обязательственных правоотношений. Потребность системного научно-теоретического исследования проблем правового и индивидуального договорного регулирования правоотношений в сфере строительства магистральных нефтепроводов и практики его реализации обусловлена также противоречивым и неполным регулятивным характером действующего

щего национального законодательства в рассматриваемой сфере. Преодоление проблем определения предмета договора на строительство магистральных нефтепроводов, правового и индивидуального регулирования отдельных правоотношений в сфере строительства магистральных нефтепроводов, круга субъектов данных обязательственных правоотношений и другие проблемные вопросы позволяют признать актуальность избранной Ю.А. Климаном темы научного исследования.

Настоящее исследование проведено на основе системного метода, а также методов описания, сравнения, анализа, синтеза, индукции и дедукции, обобщения и классификация, как общенаучных методов познания и частнонаучных методов историко-правового, формально-юридического, сравнительно-правового, структурно-функционального. Это позволило автору сформулировать теоретические положения правового и индивидуального регулирования правоотношений в сфере строительства магистральных нефтепроводов, а также исследовать практику его осуществления.

Оценивая степень научной разработанности темы, следует отметить, что исследование вопросов правового и индивидуального договорного регулирования правоотношений в сфере строительства магистральных нефтепроводов ранее в частноправовой науке не проводилось.

Объект и предмет исследования соответствуют избранной научной специальности.

Сформулированная диссертантом цель научного исследования заключается в разработке и обосновании цивилистического представления о правовом и индивидуальном договорном регулировании правоотношений в сфере строительства магистральных нефтепроводов, выработке теоретических положений о характерных признаках, существенных условиях договора на строительство магистральных нефтепроводов, а также разработке предложений, направленных на совершенствование правового и индивидуального регулирования правоотношений в рассматриваемой сфере. Поставленная цель в полной мере достигается посредством сформулированных автором системы задач исследования.

При этом проведенное изучение представленного диссертационного исследования позволяет признать, что поставленная Ю.А. Климаном цель работы была в полной мере достигнута и отражена в положениях, выносимых на защиту.

Оценивая научную новизну представленного диссертационного исследования, следует признать, что диссертант в числе первых исследовал проблемы правового и индивидуального договорного регулирования правоотношений в сфере строительства магистральных нефтепроводов и обосновал теоретических положений о природе договора на строительство магистральных нефтепроводов, которая заключается в том, что он является индивидуальным договорным регулятором гражданских правоотношений в рассматриваемой сфере. Кроме этого, Ю.А. Климан представил авторское обоснование теоретических и практических аспектов определения существенных условий договора на строительство магистральных нефтепроводов, установления особенностей правового регулирования магистрального нефтепровода как неделимого и сложного линейного объекта обязательственного правоотношения, выявления сложного субъектного состава сторон договора, множественности лиц в обязательстве, имеющем солидарный характер, определения особенностей динамики обязательственных правоотношений сторон, основанных на рассматриваемом договоре, а также сформулировал конкретные предложения по совершенствованию индивидуального договорного регулирования правоотношений в сфере строительства магистральных нефтепроводов.

Научная новизна исследования подтверждается положениями, выносимыми на защиту, которые заслуживают, на наш взгляд, поддержки.

В ходе написания диссертационного исследования автором был использован комплекс методов, обеспечивающих получение научно-обоснованных и достоверных результатов. Практическая значимость сформулированных диссертантом теоретических положений состоит в формулировании положений и выводов в целях совершенствования правового и индивидуального регулирования правоотношений в сфере строительства магистральных нефтепроводов, а также практики осуществления работ по такому строительству в современных

условиях. Материалы диссертации могут использоваться в качестве источника при подготовке учебно-методических рекомендаций и проведении занятий по дисциплинам гражданско-правового цикла.

Структура диссертация соответствует целям научного исследования и состоит из введения, трех глав, включающих в себя семь параграфов, заключения и списка использованной литературы. Наименование и расположение глав логически связано, что позволило диссертанту с достаточной полнотой изучить избранную тему диссертационного исследования.

Первая глава работы «Общая характеристика регулирования правоотношений в сфере строительства магистральных нефтепроводов» состоит из двух параграфов и посвящена анализу генезиса и эволюции правового и индивидуального договорного регулирования правоотношений в сфере строительства магистральных нефтепроводов, понятия и природы договора на строительство магистральных нефтепроводов.

Заслуживает внимание утверждение автора о том, что эволюция регулирования правоотношений в сфере строительства магистральных нефтепроводов на начальных этапах их развития основывалась на правовом и преимущественно индивидуальном регулировании данных правоотношений, а в советский период приоритет отдавался правовому регулированию правоотношений в сфере строительства магистральных нефтепроводов. Автор признает, что регулирование правоотношений в сфере строительства магистральных нефтепроводов осуществляется исходя из потребностей правового обеспечения его условий, порядка заключения и исполнения, определения его содержания, существенных условий, обеспечения исполнения и ответственности за нарушение договорных обязательств в сфере подряда, поставки, возмездного оказания услуг и агентирования при создании магистрального нефтепровода. В диссертации доказано, что специальные нормы права, регулирующие строительство магистральных нефтепроводов, включают в себя: 1) нормы, устанавливающие существенные условия, при наличии которых договор на строительство магистральных нефтепроводов может быть заключен, т.е. определяют состав юридических

фактов, требуемых для заключения договора; 2) нормы, регламентирующие порядок заключения и исполнения договора, определяющие пределы индивидуального договорного регулирования правоотношений в сфере строительства магистральных нефтепроводов.

Вторая глава «Договор как средство индивидуального договорного регулирования в сфере строительства магистральных нефтепроводов» состоит из трех параграфов и посвящена анализу договора на строительство магистральных нефтепроводов как индивидуального регулятора правоотношений по строительству данного объекта.

Автор отмечает, что гражданско-правовой договор на строительство магистральных нефтепроводов является смешанным договором, заключаемым между заказчиком (инвестором и заказчиком) и подрядчиком на проектирование, поставку оборудования и материалов, а также на выполнение всех работ по строительству магистрального нефтепровода. При этом данный договор закрепляет права, обязанности и ответственность субъектов правоотношения, которое возникло вследствие заключения смешанного договора, объединяющего в себе элементы подряда, возмездного оказания услуг и агентирования.

Диссертант обоснованно отмечает, что заключение договора на строительство магистральных нефтепроводов, как индивидуального регулятора правоотношений в сфере строительства, предопределяется обязательным техническим регулированием работ и услуг, включающим в себя: а) разрешение на осуществление строительства; б) технические условия строительства; в) согласование экологических требований для реализации проекта строительства; г) условия промышленной безопасности проекта строительства; д) согласование порядка предоставления земельного участка под строительство данного объекта.

Третья глава «Договор на строительство магистральных нефтепроводов как обязательственное правоотношение» состоит из двух параграфов и посвящена анализу обязательственным правоотношениям, возникающим в процессе осуществления договора на строительство магистральных нефтепроводов.

Автор, анализируя существующие концепции предмета договора на строительство магистральных нефтепроводов, приходит к выводу, что единственным предметом договора на строительство магистральных нефтепроводов может быть лишь результат деятельности подрядчика. Ю.А. Климан справедливо обосновывает, что магистральный нефтепровод как объект обязательственного правоотношения, имеющий специфические особенности, выступает в качестве самостоятельного объекта гражданских прав, правовой режим, создание и функционирование которого подчиняются специальным правилам как частно-правовой, так и публично-правовой природы, содержащимся в международных, национальных и локальных нормативно-правовых актах. В работе определяется также положение о том, что магистральный нефтепровод как неделимый и сложный объект обязательственного правоотношения, включающий земельные участки, технологические и инфраструктурные объекты, объединенные общим назначением – транспортировкой нефти и нефтепродуктов.

Поставленные во «Введении» задачи соискателем решены в полном объеме. Выносимые на защиту положения обоснованы проведенным исследованием и не вызывают сомнений.

Из сказанного можно сделать вывод, что диссертация представляет собой самостоятельное монографическое исследование правового и индивидуального договорного регулирования правоотношений в сфере строительства магистральных нефтепроводов. Работа написана грамотным языком, следует отметить хороший стиль изложения материала.

Отмечая высокую степень проведенного исследования, считаем необходимым высказать ряд предложений, которые, на наш взгляд, не влияют на вышеприведенную общую оценку работы и носят дискуссионный характер.

1. Анализируя в § 2 первой главы природу договора на строительство магистральных нефтепроводов автор (стр. 54, 59) автор относит данный вид договора к направленным на создание энергетического объекта. Представляется, что несмотря на современное нам сохраняющееся доминирующее значение нефти как первичного ископаемого энергетического ресурса, отнесение магистральных нефтепроводов к объектам энергетики является дискуссионным.

2 Аргументируя наличие специальных норм, регулирующих строительство магистральных нефтепроводов и сложного фактического состава, являющегося необходимым условием возникновения договорного обязательства о выполнении работ по строительству магистральных нефтепроводов автор, тем не менее, не приводит достаточных доводов для особого выделения и разграничения таких договорных отношений из общего массива отношений в сфере капитального строительства, где также всегда присутствуют стадии проектирования, оформления (получения) исходной разрешительной документации, авторского надзора, строительного контроля и т.д.

3. Диссертант приходит к выводу о необходимости принятия специального федерального закона «О магистральном трубопроводном транспорте нефти и нефтепродуктов», в структуре которого целесообразно предусмотреть главу «О договорах на строительство магистральных трубопроводов», в которой, в частности, диссертант предлагает выработать и закрепить понятие и необходимость обязательной разработки технической и проектной документации при строительстве, реконструкции, монтаже и ремонте объектов трубопроводного транспорта.

Представляется, что приведенные в диссертационном исследовании доводы о недостаточности и неполноте регулирования не являются достаточной аргументацией наличия сферы правового регулирования для отдельного федерального закона.

Основные результаты диссертационного исследования отражены в 12 опубликованных научных работах, в том числе в 8 научных статьях в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки Российской Федерации.

Диссертация Климана Юрия Александровича «Правовое и индивидуальное договорное регулирование правоотношений в сфере строительства магистральных нефтепроводов» является самостоятельной, обладающей внутренним единством научно-квалификационной работой, в которой содержится ре-

шение задачи, имеющей существенное значение для частноправовых отраслей науки. В рамках реализации этой задачи соискателем разработаны теоретические положения о правовом и индивидуальном договорном регулировании правоотношения в сфере строительства магистральных нефтепроводов, которые, в частности, успешно могут быть реализованы на практике. Представленная диссертационная работа в полной мере соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утв. Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней», а ее автор Климан Юрий Александрович заслуживает присвоения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 - гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право (юридические науки).

Официальный оппонент
кандидат юридических наук,
доцент, доцент кафедры
гражданско-правовых
дисциплин Федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Российский экономический
университет имени Г.В. Плеханова»

А.А. Попов

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова» 117997, Российская Федерация, г. Москва, Стремянный пер., 36 тел. 8(495) 800 -12-00 (доб.1074 – Квфедра гражданско-правовых дисциплин) e-mail: Popov.A@rea.ru